PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 139/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 144ª Reunião Ordinária do dia 23 de outubro de 2009, com referência à pactuação interestadual,
· Considerando a Portaria SAS/MS nº 459 de 20 de agosto de 2008 que aprova a pactuação entre o Estado de Santa Catarina e o município de Pato Branco do Paraná;

· Considerando a Lei Estadual Nº 13.333, de 22 de fevereiro de 2005 que regulamenta a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual para os Fundos Municipais de Saúde;

· Considerando a necessidade de otimizar o recurso transferindo, que corresponda ao valor dos procedimentos realizados;

APROVA

O repasse do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pato Branco/PR, mediante a produção realizada, de acordo com a Programação Pactuada Integrada da Assistência e os recursos aprovados para as demandas reprimidas (Deliberações nº 073/CIB/09 e 127/CIB/09).
Florianópolis, 23 de outubro de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS